Kính gửi:

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh quy

định về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa

bàn tỉnh; Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

đường bộ trong tình hình mới; Công văn số 3402/UBND-KGVX ngày 29/9/2023 của

UBND tỉnh về đẩy mạnh triển khai Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công

ích đến năm 2025; Công văn số 3350/UBND-KGVX ngày 25/9/2023 của UBND

tỉnh về tổ chức triển khai Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023; Công văn

3458/UBND-KT ngày 3/10/2023 của UBND tỉnh về hưởng ứng Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2023; Công văn số 3508/UBND-NC ngày 05/10/2023 về triển

khai thực hiện các nhiệm vụ cấp bách về tăng cường phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1970/BTC ngày 26/9/2023 của Ban Tổ

chức Cuộc thi “ tìm hiểu Luật hanh niên, cải cách hành chính và sáng kiến cải cách

hành chính”; Công văn số 3453/UBND-KGVX ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh về

bảo đảm môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên

truyền các nội dung sau:

1. Tuyên truyền chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp

Tuyên truyền sâu rộng chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, hợp tác

xã, tổ hợp tác, hội quán và nông dân sản xuất, kinh doanh nông nghiệp trên địa bàn

tỉnh biết triển khai và tham gia thực hiện.

Tuyên truyền kết quả triển khai, phối hợp thực hiện Nghị quyết số

08/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về  chính

sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh của

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã…

2. Tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ

Đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa giao

thông, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông; biểu dương gương người tốt, việc tốt đi đôi với phê phán các hành vi cố ý vi

phạm trật tự, an toàn giao thông, ứng xử thiếu văn hóa khi tham gia giao thông nhằm

xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện; phối hợp phổ biến, hướng

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v thực hiện công tác tuyên truyền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng 10 năm 2023

2

dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng tránh tai nạn giao thông cho

người tham gia giao thông.

3. Tuyên truyền Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến

năm 2025

Tuyên truyền các chính sách của Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông

công ích đến năm 2025 tại Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ

tướng Chính phủ, chú trọng các mục tiêu như: Hỗ trợ chi phí sử dụng các dịch vụ

viễn thông phổ cập cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo;… Hỗ trợ chi phí sử dụng dịch

vụ truy nhập Internet băng rộng cố định mặt đất cho các cơ sở giáo dục mầm non,

cơ sở giáo dục phổ thông, các trạm y tế xã tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn và các điểm cung cấp dịch vụ Internet băng rộng công cộng cho

cộng đồng dân cư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025…để các đối tượng

thụ hưởng được biết và đăng ký sử dụng dịch vụ viễn thông công ích, phục vụ thúc

đẩy xã hội số, kinh tế số tại địa phương.

4. Tuyên truyền học tập suốt đời năm 2023
Tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các tầng lớp nhân

dân; giúp nâng cao nhận thức của người dân về năng lực tự học trong kỷ nguyên số;

tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia của các cấp ủy,

chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng

các nền tảng công nghệ; xây dựng, cung ứng các kênh và công cụ học tập suốt đời

đa dạng, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân góp phần triển khai thành công

phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh.

5. Tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của

người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trên

địa bàn; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái

sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần và túi nilon

khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện

với môi trường.

Thông tin, tài liệu tuyên truyền của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm

2023 được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường

(http://www.monre.gov.vn); Trung tâm truyền thông Tài nguyên và Môi trường:

https://monrenews.gov.vn.

6. Tuyên truyền tăng cường phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng thoát nạn,

cứu người, cứu tài sản tại các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, nhà ở của hộ gia đình,

nhà ở của hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, đặt biệt là loại hình chung cư, cơ

sở kinh doanh nhà trọ có mật độ người ở cao…

7. Tuyên truyền Cuộc thi “ tìm hiểu Luật hanh niên, cải cách hành chính

và sáng kiến cải cách hành chính”

 Ngày 24/8/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 269/KH-UBND về việc

tổ chức Cuộc thi “ tìm hiểu Luật thanh niên, cải cách hành chính và sáng kiến cải

cách hành chính”. Để cuộc thi được triển khai rộng rãi, thu hút đông đảo cán bộ,

http://www.monre.gov.vn/
https://monrenews.gov.vn/

3

công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên tham gia, đề nghị các cơ quan, đơn vị

đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch nêu trên, Dự kiến thời gian, hình

thức thi:

- Phần thi trắc nghiệm: thi trực tuyến trên phần mềm, dự kiến thi vào cuối

tháng 10/2023 đến đầu tháng 11/2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Phần thi viết sáng kiến : các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn 01 bài

dự thi đạt yêu cầu gửi về Sở Nội vụ trước 17h30 ngày 15/11/2023 qua địa chỉ: Sở

Nội vụ tỉnh Bình Phước, Đường 6/1, KP. Phú Tân, P. Tân hú, TP. Đồng Xoài, tỉnh

Bình Phước ( điện thoại liên hệ: 0983.135.486).

8. Tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em
Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, gia đình,

cộng đồng dân cư về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn, thương

tích trẻ em. Biểu dương, nhân rộng những tấm gương, điển hình cá nhân, tổ chức,

cơ quan, chính quyền thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em.

Tuyên truyền kết quả phối hợp trong việc triển khai công tác phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em của các cơ quan, đơn vị; huy động sự tham gia của các tổ

chức đoàn thể và người dân trong việc phát hiện, giám sát, gia cố, cải tạo, sửa chữa

các công trình, vị trí có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em.

Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung

trên (Đính kèm Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 24/8/2023 về  Cuộc thi “ tìm hiểu

Luật hanh niên, cải cách hành chính và sáng kiến cải cách hành chính”)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (để p/h);

- Các sở: NN&PTNT;  Xây dựng;

 LĐTB&XH; Nội vụ; TN&MT (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T17:19:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nông Hồng Thức<thucnh.stttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:57:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:57:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T07:57:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!